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1. RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciitre persoanele responsabile cu guvernanta si cdtre conducerea LS. Editura de Imprimate
“Statistica”.

Raport cu privire la auditul Situatiilor Financiare
Opinie cu rezerve

Am auditat situatiile financiare ale 1.S. Editura de Imprimate “Statistica” ("Entitatea”), care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2021 si situatia de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu si situatia fluxurilor de numerar aferente exercitiului incheiat la data respectivd, si notele la
situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

In opinia noastr, cu exceptia efectelor aspectelor descrise 1n sectiunea Baza pentru opinia cu rezerve din
raportul nostru, situatiile financiare anexate prezintd fidel, sub toate aspectele semnificative, bilantul
Entitatii la data de 31 decembrie 2021 performanta sa financiara si fluxurile sale de numerar aferente
exercitiului incheiat la data respectivé, in conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate ale
Republicii Moldova cu aplicare din 01 ianuarie 2014.

Baza pentru opinie cu rezerve

Datoritd faptului ¢ am fost numiti auditori ai 1.S. Editura de Imprimate “Statistica” ulterior incheierii
perioadei de gestiune a anului 2021, nu am avut posibilitatea de a asista la numararea fizica a stocurilor la
sfarsitul acestei perioade sau de a obtine informafii satisficitoare privind cantitétile stocurilor respective
folosind metode alternative, din acest considerent nu ne puteam expune asupra veridicitatii informatiilor
aferente stocurilor prezentate in documentele primare.

Opinia cu rezerve in acest sens, se referd inclusiv si la situatia stocurilor aferente sfarsitului perioadei de
gestiune a anului 2020, fapt prin care nu au fost confirmate de citre auditul anului respectiv.

Am constatat ¢ evidenta analiticd a conturilor 211,212,213,216,217 nu permite verificarea §i controlul
stocurilor ce conduce la dificultati in procesul de verificare a stocurilor existente, a stocurilor vandute,
procurate sau utilizate in productie. Totodatd acest fapt conduce la riscul ridicat de casare incorectd a
stocurilor ce poate afecta rezultatul financiar i rezultatul financiar fiscal calculat in declaratia anuald pe
impozit pe venit VEN12. Totodatd entitatea duce evidenta stocurilor utilizand rapoarte specializate din
cadrul softului 1C dar datele cirora nu sunt coerente cu balantele de verificare a conturilor contabile care
au fost utilizate la elaborarea situatiilor financiare.

In procesul efectudrii auditului din totalul confirmarilor externe a datoriilor si creantelor solicitate s-au
confirmat 22,47% datorii si 45,74% creante.

Din acest considerent nu ne putem expune asupra veridicitdtii informatiilor aferente datoriilor si
creantelor.
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Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea
mai mare importanti pentru auditul Situaiilor Financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si In formarea opiniei asupra acestora si
nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte. Am determinat ci aspectele descrise mai jos
reprezintd aspecte cheie de audit care trebuie comunicate in raportul nostru.

- in conformitate cu prevederile pet.7 SNC ,,Deprecierea activelor” Entitatea trebuie si determine la
fiecare dati de raportare dacd existd sau nu indici al deprecierii unui activ sau grupuri de active. Politicile
Contabile a Entitatii pentru anul 2021 nu previd determinarea deprecierii activelor.

Conform p.12 din SNC ,Deprecierea activelor” indiferent de faptul daci existd sau nu un indice al
deprecierii, entitatea trebuie sa testeze activele anual pentru depreciere.

Contrar celor expuse anterior, Entitatea nu a identificat daca existi careva indici ai deprecierii unui activ,
si respectiv nu a efectuat testarea pentru deprecierea activelor.

Reiesind din cele expuse, Entitatea auditatd trebuie si includa modificari in procedurile interne de
desfasurare a inventarierii anuale, luand in considerare procedura de desfasurare a testului de depreciere a
activelor.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Conducerea este responsabila de Intocmirea Raportului conducerii in conformitate cu prevederile art. 23
din Legea contabilitatii nr. 287 din 15.12.2017.

Responsabilitatea noastré, in conformitate cu art. 28 alin. a) din Legea privind auditul situatiilor
financiare nr. 271 din 15.12.2017, constd in a ne expune asupra Raportului conducerii, fapt care il

descriem mai jos:

> Informatia inclusii in Raportul conducerii este coerentd cu situatiile financiare pentru exercitiul
incheiat la 31.12.2021.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

. financiare

Conducerea este responsabili pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in
conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate a Republicii Moldova cu aplicare din 01 ianuarie
2014, si pentru acel contro} intern pe care conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii Entitatii de
a-si continua activitatea, prezentdnd, dacd este cazul, aspecte referitoare la continuitatea activitatii si
4
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utilizind contabilitatea pe baza continuitdfii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie
intentioneazi sa lichideze Entitatea sau sd opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd alternativa realistd in
afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiard al Entitatii.

Responsabilitatea auditorului

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind mésura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabild
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfdsurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, dacd acesta exista.
Denaturérile pot fi cauzate fie de fraud3, fie de eroare §i sunt considerate semnificative dacd se poate
preconiza, in mod rezonabil, c& acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitdm rationamentul profesional si menfinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificim si evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzata fie de
fraud, fie de eroare, proiectim si executdm proceduri de audit ca rispuns la respectivele riscuri i
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastrd. Riscul
de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decit cel de
nedetectare a unei denaturiiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, n vederea proiectdrii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar firi a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Entitétii.

e Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimérilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

e Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cétre conducere a
contabilititii pe baza continuititii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obfinute,
dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditil care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Entitatii de a-si continua activitatea. in cazul in care
concluzionim ci existd o incertitudine semnificativd, trebuie si atragem atentia in raportul
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auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, In cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, s ne modificam opinia. Concluziile noastre s¢ bazeazé pe probele de
audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condifil
viitoare pot determina Entitatea si nu isi mai desfisoare activitatea in baza principiului
continuititii activitatii.

e Evaluim prezentarea, structura si confinutul general al situafiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile s
evenimentele de bazi intr-o manierd care realizeazd prezentarea fidela.

Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata i programarea
in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative
ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie c& am respectat cerintele
etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar
putea presupune, in mod rezonabil, cd ne afecteazd independenta si, acolo unde este cazul, masurile de
protectie corespunzatoare.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele cele
mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd si care reprezinta, prin urmare,
aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte In raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile
sau reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem
de rare, considerim c3 un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in
mod rezonabil ca beneficiile de interes public si fie depdsite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a Intocmit acest raport al auditorului independent este
Sergiu Soimu, auditor certificat.

in numele Intreprinderii Mixte Moldo-Engleze
,First Audit International” S.A.,

Director General, Auditor Certificat Sergiu Soimu
Certificat de calificare a auditorului
seria AG nr. 000119 din 30.06.2006

Chisinau, str. M. Kogilniceanu, 61-7
17.10.2022
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2. Situatii Financiare (pentru exercitiul incheiat la 31.12.2021)

2.1.Bilant
MDL
Sold la
. . Cod i arsi
opt. Indicatori . | perioadeide | porioadel de
gestiune gestiune
ACTIV
A | ACTIVE IMOBILIZATE l. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale n curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 262 208 260 659
din care: 2.1. concesiuni, licente si Marci 021
2.2. drepturi de autor si titluri de proteciie 022
2.3. programe informatice 023 262 206 29 817
2.4. alte imobilizari necorporale 024 230 842
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040 12819
;l;giloi)mobilizéri necorporale (1d.010 + rd.020 + rd.030 + 050 262 206 260 659
1. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale Tn curs de executie 060
2. Terenuri 070 3677 000 3677 000
3. Mijloace fixe, total 080 8 817 940 9 083 686
din care: 3.1. cladiri 081 6 498 686 6 329 081
3.2. constructii speciale 082 208 679 194 764
3.3. masini, utilaje i instalatii tehnice 083 1874 110 2061 311
3.4. mijloace de transport 084 86 020 381711
3.5. inventar si mobilier 085 80 499
3.8. alte mijloace fixe 088 69 946 116 819
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobiliz&ri corporale 120
ari + + +
000 7 i 000 ra 10 e r 130y O T 130 | 1249440 | 1276068
Il Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140
2. Investitii financiare pe termen lung in pari afiliate, total 150
dip care: 2.1. actiuni si cote de participatie detinute n 151
partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate pariilor afiliate 152
23 ?rr_xprumuturi acordate aferenie intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154
Total investitii financiare pe termen lung (rd.140 + 160
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IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate

1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 230 12 757 146 13 021 345
+rd.220)
ACTIVE CIRCULANTE 1. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 480 072 490 972
2. Active biologice circulante 250 216 771 154 000
3. Productia in curs de executie 260 60 000 0
4. Produse si marfuri 270 837 964 691 910
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 0 0
Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) | 290 1394 807 1336 882
1. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 75335 171 831
2. Creante ale partilor afiliate curente 310
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 85 826 218 316
4. Creantele ale personalului 330 2330 252
5. Alte creanie curente 340 244 396 100 176
6. Cheltuieli anticipate curente 350 10 986
7. Alte active circulante 360

+
10 850 & 330 10240 14350 + 0360} | ¥ 408 187 501 661
[l Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 3343
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390
din care: 2.1. actiuni si cote de participatie detinute in 391
partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 302
2.3..Trjnprumuturi acordate aferente intereselor de 393
participare
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394
Total investitii financiare curente (rd.380 + rd.390) 400 3343
IV. Numerar si documente banesti 410 370 358 503 574
I?;ﬂ.o.;xCTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 420 2 176 695 2342 017
TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd 420) 430 14 933 841 16 363 362
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PASIV

CAPITAL PROPRIU

1. Capital social si neinregistrat

1. Capital social 440 7 595 457 7 595 457
2. Capital nevérsat 450 0)
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470 ()
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
Total capi ial si nei i . + rd. +
T +$gil7%o§|;l' :58,18 g)emreglstrat (rd.440 + rd.450 490 7 595 457 7 595 457
Hl. Prime de capital 500
lll. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 | 1139319
2. Rezerve statutare 520 | 2463101 2 865 381
3. Alte rezerve 530 | 25590 62 677
Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530) 540 | 3628 010 2928 058
V. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 1288
g.r;rgg; rr]xte;repartizat (pierdere neacoperitd) al anilor 560 638 879
3. Profit net (pierdere netad) al perioadei de gestiune 570 X 94 029
4. Profit utilizat al pericadei de gestiune 580 O
Total profit {pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 590 -638 879 95 317
V. Rezerve din reevaluare 600
V1. Alte elemente de capital propriu 610
+ + +
LOJQ%L+Cr§ggEArr§Fé?;Rm (rd.490 + rd.500 + rd.540 620 10 584 588 10 648 832
DATORIl PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. imprumuturi pe termen lung 640
din care; 641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusivi T_mprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fatd de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690 3677 000 3877 000
DO P T e 000" |0 | aamo| 3o
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
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2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720
din care: 2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721
inclusiv: tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni

- 722
convertibile
2.2, alte Tmprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 19137 44 576
4. Datorii fatd de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente ' 750 481795 702 800
6. Datorii fatd de personal 760
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 42 277
8. Datorii fata de buget 780 27 681
9. Datorii fata de proprietari 790
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 171 321 250 196
TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + rd.730 +
rd. 740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + 820 672 253 1067 530
rd.800 + rd.810)

F. | PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumpéaratoritor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 +
870

rd.860)
TOTAL PASIVE (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) 880 14 933 841 15 363 362

Prezentele Situatii Financiare,
2 si semnate in numele Entitétii de cétre:

Administrator
Pavlov Vitalie

Contabil-sef
Botnari Elena 7 < ¢

sOliticile contabile utilizate si notele anexate, care constituie parte
nciare, au fost autorizate de catre conducerea 1.S. Editura de Imprimate
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2.2. Situatia de profit si pierdere

MDL
Indicatori Cod Perioada de gestiune
rd. precedenta curenta
Venituri din vinzari, total 010 5 922 464 6 547 202
din care: venituri din vinzarea produselor si marfurilor 011 5922 464 6 247 565
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 299 637
venituri din contracte de constructie 013
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 30423888 2 891 072
din care: valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute 021 3 042 888 2891072
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022
costuri aferente contractelor de constructie 023
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 2 879 576 3656130
Alte venituri din activitatea operationala 040 795 240
Chettuieli de distribuire 050 1685 846 1105 889
Cheltuieli administrative 060 1710 982 2 168 367
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 122 412 266 580
R oyt crersionligy o (o™ oo | ssaars| ez
Venituri financiare, total 090
din care: venituri din interese de participare 091
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 0o4
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venitu!”i aferente ajustarilor Fje valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 098
Cheltuieli financiare, total 100
din care: cheltuieli privind dobinzile 101
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltu!eli aferente ajustérilo‘r de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105
‘Rezultatul: profit (pierdere) financiar(d) (rd.090-rd.100) | 110 |
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Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 121
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140 121
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte actlwtatl profit (pierdere) (rd. 110 +
rd.140) 150 121
Profit (pierdere) pini la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 -638 879 116 355
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 22 326
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.160 - 180 -638 879 94 029
rd.170)
Prezentele Situatii Fmanc:1are poh 1le contabile utilizate si notele anexate, care constituie parte
integranta ale acestor sifuetit thre, au fost autorizate de catre conducerea 1.S. Editura de Imprimate
“Statistica” la data dg mnate in numele Entitdtii de catre:
Administrator Contabil-sef g e
Pavlov Vitalie Botnari Elena v
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2.3. Situatia modificirilor capitalului propriu

MDL
Sold la Sold la
Nr Cod inceputul sfarsitul
; Indicatori perioadei Majordri ~ | Diminuari | perioadei
d/o rd
de de
gestiune gestiune
I. | capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 7 595 457 7 595 457
2. Capital nevarsat 020 ) O O ()
3. Capital neinregistrat 030
4, Capital retras 040 O O O O
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 050
proprietate
Total capital social si neinregistrat (rd.010 =0 A
+ 1,020 + rd.030 + rd.040 + rd.050) 080 | 7595457 7595 457
ll. | Prime de capital 070
. | Rezerve
1. Capital de rezerva 080 | 1139319 |0 1139319 |0
2. Rezerve statutare 090 | 2463101 402 280 2 865 381
3. Alte rezerve 100 | 253590 37 087 62 677
Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100) 110 | 3628010 439 367 1139319 | 2928038
Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X 1288 1288
IV. | 2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al \ -638 879
anilor precedenti 130 -638 879 0
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de
. 140 X
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X O O O)
Total profit (pierdere) (rd.120 +rd.130 + -
rd.140 + rd.150) 160 -638 879 95 317 -638 879 95 317
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180
Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + = =
td.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180) 190 10 584 588 534 684 500440 | 10618 832

e

‘*;\gi semnate in numele Entitatii de cétre:

foliticile contabile utilizate si notele anexate, care constituie parte
fifanciare, au fost autorizate de catre conducerea LS. Editura de Imprimate

Contabil-gef C:)é/?

Botnari Flena
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3. Informatii generale privind subiectul auditului

i.S. Editura de Imprimate “Statistica” numarul de inregistrare 1002600033003 din 13.10.1992.
Obiectivele principale de activitate sunt: '

- Alte activititi de editare

- Editun

- Comertul cu ridicata al altor produse intermediare

- Editarea de programe si consultanta in domeniul dat

- Prelucrarea datelor

- Cultivarea plantelor pentru prepararea bauturilor

- Fabricarea apei minerale si a bauturilor ricoritoare

Sediul Entititii este situat pe adresa: MD-2001, str. Bucuresti, 34, mun. Chisinau, Republica Moldova.
Numirul efectiv al personalului entitatii la situatia din 31.12.2021 a constituit 6 persoane.

4. Politici contabile

Obiectivele reglementarii i organizarea contabilitagii

Rispunderea pentru tinerca contabilitatii si intocmirea situatiilor financiare revine administratorului (art.13 alin.(1)
din Legea contabilititii), care trebuie sa creeze conditil necesare pentru:

o Tinerea corectd a contabilitafii;

e intocmirea si prezentarea in termenele stabilite a darilor de seama financiare, fiscale si statistice;

o Intocmirea, prezentarea, integritatea si pastrarea documentelor contabile (. documentele primare,
registrele contabile, situatiile financiare etc.) In conformitate cu prevederile actelor normative in
vigoare;

o respectarea de citre toate subdiviziunile si serviciile a cerintelor referitoare la prezentarea
informatiilor necesare pentru tinerea contabilitatii si intocmirea darilor de seamd financiare,
fiscale si statistice.

Contabilitatea se tine de serviciul contabil care constituie o subdiviziune independentd in cadrul
intreprinderii (art.13 alin.(3) lit.b) din Legea contabilitatii). Structura serviciului contabil, efectivul s1
functiile angajatilor acestuia se stabilesc prin reguli si instructiuni interne ale Intreprinderii. Serviciul
contabil este condus de catre contabilul-sef care este responsabil de:

e aplicarea corectd a actelor normative in domeniul contabilitaii si fiscalitatis;

documentarea, controlul si reflectarea in conturile contabile a tuturor faptelor economice;
prezentarea informatiilor operative si rezultative;

intocmirea situatiilor financiare si a altor dari de seamd in termenele stabilite;

respectarea principiilor de bazi contabile, caracteristicilor calitative ale informatiilor financiare si
prezentelor politici contabile;

e claborarea procedeelor interne ale contabilitatii de gestiune.

Angajatii contabilititii sunt responsabili de corectitudinea tinerii contabilitatii conform sectoarelor de
munci repartizate si fise de post. Contabilului-sef si altor angajati ai contabilitatii li se interzice s&
primeascé spre executare documente privind faptele economice ce contravin actelor legislative si
normative. Astfel de documente se primesc spre executare numai cu indicatiile suplimentare ale
administratorului caruia, ulterior 1i revine responsabilitatea pentru aceasta (pct. 19 alin. (14) din Legea
contabilitatii).

® o o ©
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Metoda evidentei contabile este sistema in partidd dubla completa.
Documentele primare se intocmesc pe suport de hértie, iar dupa caz, in formd electronicé (art.19 alin.(4)
din Legea contabilitatii). In procesul de lucru se aplicd formularele interdepartamentale tipizate de
evidentd primar si urmatoarele formulare individuale:
« in punctele raionale, magazionerii sunt raspunzatori de intocmirea, eliberarea i semnarea
documentelor primare conform contractului privind raspunderea materiald a activelor;
- darea de seami lunari privind realizarea formularelor si altor marfuri pe raion si prezentarea
comenzii necesititii formularelor, a altor marfuri pentru luna viitoare;
» calculatia - formular p/u calcularea costului productiei.
Documentele de casd, bancare si de decontare se semneazd de citre doud persoane: prima semnétura
apartine administratorului sau vice-directorului, a doua semnaturd - contabilului-sef sau contabilului-sef
adjunct al intreprinderii (art.19 alin.(12) din Legea contabilitatii ).
Intreprinderea aplic planul de conturi de lucru, elaborat de sine stitator conform Planului general de
conturi contabile (art. 22 alin. (3) din Legea contabilitdtii), care este prezentat in anexa 1.
Intreprinderea utilizeazi formularele registrelor contabile elaborate de sine stdtdtor §i prevazute in

programul de contabilitate (art.23 alin.(2) din Legea contabilitatii).

Registrele contabile se intocmesc in formd electronicd si se imprimd pe suport de hartie la sfarsitul
perioadei de gestiune (art.23 alin.(5) din Legea contabilitatii).

Registrul contabil obligatoriu este cartea mare (art.23 alin.(6) din Legea contabilitatii).
Intreprinderea tine contabilitatea si intocmeste situatii financiare in moneda nationald (MDL).
Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic (art.32 alin.(1) din Legea contabilitatii).

Inventarierea creantelor, datoriilor, numerarului in moneda nationald si valutd straind la conturile bancare
se efectueazi cel putin o datd in an, iar inventarierea numerarului in casierie — o datd In lund.
Inventarierea generald a activelor si pasivelor se efectueazd conform Regulamentului privind
inventarierea Tnaintea intocmirii situatiilor financiare in urmétorii termeni:

imobilizirile necorporale si corporale - conform situatiei din 31 octombrie;
stocurile de materiale, OMVSD, marfuri, precum si numerarul - in perioada 01-31 octombrie;
creantele si datoriile - conform situatiei din 31 decembrie.

Rezultatele inventarierii se aproba de cétre administrator.

Procedeele de evidenta contabila aplicate

Imobiliziri necorporale

Imobilizarile necorporale includ licentele, brevetele, emblemele comerciale i mércile de deservire sau
contractul pentru licenta de deservire a acestora, know-how-urile, programele informatice, website-urile,
drepturile de utilizare a imobilizérilor corporale, bazele de date si alte imobiliziri nemonetare (pct. 38 din
SNC "Imobilizari necorporale si corporale”).
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Evaluarea initiald a fiecirui obiect de imobilizari necorporale se efectueazd la costul de intrare care se
determina in functie de modalitatea de intrare a obiectului: prin achizitionare, creare de sine statator,
primire in schimb, intrare sub formé de aport la capitalul social, cu titlu gratuit, in gestiune economica etc.
(pet. 7 din SNC "Imobilizari necorporale si corporale”).

Duratele de utilizare a imobilizirilor necorporale se stabilesc in functie de modelul utilizarii si sant
prevazute in procesele-verbale de primire-predare (transmitere in exploatare) a acestora (pct.20 din SNC
"Imobiliziri necorporale si corporale).

Amortizarea imobilizarilor necorporale se calculeazi pentru fiecare obiect prin metoda liniard (pct.22 din
SNC "Imobiliziri necorporale si corporale") incepand cu prima zi a lunii care urmeaza dupé luna
transmiterii acestora in exploatare /utilizare (pct. 28 din SNC,, Imobilizéri necorporale si corporale").

Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale cuprind: imobilizirile corporale in curs de executie , terenurile si mijloacele fixe.
Evaluarea initiala a fiecirui obiect de imobilizari corporale se efectueazd la costul de intrare care se
determin in functie de modalitatea de intrare a obiectului in conformitate cu SNC.

Mijloacele fixe cuprind imobilizarile corporale transmise in exploatare, valoarea unitara a carora
depiseste plafonul valoric prevazut de legislatia fiscala (pct.4 din SNC ,,Imobilizéri necorporale si
corporale").

Duratele de utilizare a mijloacelor fixe se stabilesc in functie de modelul utilizarii si sint prezentate in
procesele-verbale de primire-predare (transmitere in exploatare) a acestora (pct.20 din SNC "Imobilizari
necorporale si corporale").

Valoarea reziduald a mijloacelor fixe este nesemnificativa si se considera nuld (pct.20 din SNC
"Imobilizari necorporale si corporale").

Amortizarea mijloacelor fixe se calculeazd pentru fiecare obiect de evidentd prin metoda liniara (pct. 22
din SNC "Imobiliziri necorporale si corporale") incepand cu prima zi a lunii care urmeaza dupa luna
transmiterii acestora in utilizare (pct.28 din SNC "Imobilizéri necorporale si corporale").

Costurile ulterioare aferente Intrefinerii asistentei tehnice si reparatiei mijloacelor fixe pentru mentinerea
lor in stare functionald se reflectd ca costuri/cheltuieli curente (pct. 57 din SNC "Imobilizéri necorporale
si corporale”).

Costurile ulterioare care contribuie la majorarea beneficiilor economice initiale (prelungirea durater de
utilizare, cresterea productivitatii/capacitatii, diminuarea costurilor de exploatare etc.) se capitalizeaza
(pct. 58 din SNC "Imobilizéri necorporale si corporale”).

Costurile de iesire a imobilizarilor corporale se inregistreaza ca cheltuieli curente (pct.65 din SNC
"Imobilizari necorporale si corporale").

Active biologice imobilizate

Activele biologice imobilizate cuprinde: active biologice imobilizate in curs de executie si active
biologice imobilizate.

Evidenta si costurile de iesire a active biologice imobilizate se Inregistreaza ca cheltuieli curente (pct.25
din SNC Particularitatile contabilitatii Tn agriculturd).

Active circulante

Stocurile cuprind: materialele, obiectele de mica valoare si scurtd duratd, productia in curs de executie,
produsele i mérfurile.
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Contabilitatea marfurilor, materialelor, obiectelor de micd valoare si scurtd duratd, produselor si altor
stocuri se tine in expresie cantitativd si valorica (art.17 alin.(5) din Legea contabilitatii, pct. 10 din SNC
"Stocuri").
Rechizitele de birou si alte bunuri similare se deconteazd direct la costuri si/sau cheltuieli curente in
momentul achizitiondrii lor (pct. 9 din SNC "Stocuri") sau in conturile de evidentd a stocurilor la
achizitionare si la costuri/cheltuieli curente - la transmiterea in folosinta.
Materialele consumate la prestarea serviciilor se includ in costul serviciilor (pct. 19 din SNC "Stocuri").
Productia (serviciile) in curs de executie se determind prin inventariere la finele perioadei de calculatie
(pct. 20 din SNC "Stocuri").
Stocurile importate se evalueazi in lei moldovenesti prin recalcularea valutei stréine la cursul de schimb
al BNM stabilit la data intocmirii declaratiei vamale (pct.26 din SNC "Stocuri").
Stocurile iesite se evalueazi prin metoda costului mediu ponderat (pct. 3 7 din SNC "Stocuri").
Stocurile, cu exceptia obiectelor de micd valoare si scurtd duratd se reflectd in bilant la suma cea mai micd
dintre costul de intrare si valoarea realizabila netd (pct. 44 din SNC "Stocuri").
Obiectele de mica valoare si scurtd duratd cuprind bunurile valoarea unitard a cdrora nu depdseste
plafonul stabilit de legislatia fiscald ((pct.6 subpct.3) din SNC "Stocuri").
Obiectele de mica valoare si scurtd durat, valoarea unitard a cirora nu depéseste 1/6 din plafonul stabilit
de legislatia fiscald, se deconteazd la costuri/cheltuieli curente In momentul transmiterii in exploatare
(pct.51 din SNC "Stocuri").
Valoarea reziduald a obiectelor de micd valoare si scurtd durata este nesemnificativa si se considerd nuld
(pct. 53 din SNC "Stocuri").
Obiectele de mici valoare si scurtd duraté, a caror valoare depageste 1/6 din plafonul stabilit de legislatie
se deconteazi la costuri/cheltuieli curente prin uzura care se calculeazd in marime de 50% din valoarea
obiectelor - la transmiterea acestora in exploatare si 50% - la iesirea/casarea acestor obiecte (pct. 53 din
SNC "Stocuri").
Creantele intreprinderii cuprind: creantele comerciale, avansurile acordate, creantele bugetului, creantele
personalului si alte creante (pct. 16 din SNC "Creante si investitii financiare").
Creantele se evalueazi la valoarea nominald, inclusiv impozitele si taxele calculate in conformitate cu
legislatia in vigoare (pct. 12 din SNC "Creante si investitii financiare").
Suma prejudiciului material de primit se inregistreaza ca venituri curente (pct.32 din SNC "Creante si
investitii financiare").
Numerarul cuprinde mijloacele banesti in moneda nationald si valutd striind in casierie si conturi curente,
numerarul 1n expeditie si documentele banesti (pct. 48 din SNC , Prezentarea situatiilor financiare").
Cheltuielile anticipate cuprind:

s cheltuielile pentru abonarea la publicatiile periodice si la literatura tehnica,

» platile de leasing (arenda, locatiune) transferate in avans,

« cheltuieli de reclama efectuate ( achitate In avans ),

+ valoarea anvelopelor si acumulatoarelor procurate separat de mijloacele de transport si transmise

in exploatare,

+ valoarea formularelor cu regim special,

 costurile de asigurare a bunurilor si personalului,

» alte costuri suportate in perioada curentd, dar care se referd la perioadele viitoare.
Cheltuielile anticipate aferente anvelopelor se deconteaza la costuri/cheltuieli curente in functie de
parcursul efectiv, iar celelalte cheltuieli - prin metoda liniard in termenele stabilite de intreprindere (pct.8
din SNC "Cheltuieli").
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Capital propriu si datorii
Capitalul propriu al intreprinderii cuprinde:

« capitalul statutar si suplimentar,

« rezervele

« profitul nerepartizat (pierderea neacoperitd),
« subventiile.

Capitalul social este stabilit in statutul intreprinderii in marime de 7 595 457 lei si nu se modificd pand la
primirea unor noi fondatori si introducerea schimbarilor respective in statut.

Intreprinderea creeaza rezerve stabilite de legislatie pe seama profitului nerepartizat al perioadelor de
gestiune curentd gi precedente in mérime de 15% din capitalul social (pct. 18 din SNC "Capital propriu si
datorii").

Sumele rezervelor, profitului nerepartizat al anilor precedenti si a perioadei de gestiune utilizate pentru
procurarea mijloacelor fixe si majorarea activelor circulante se inregistreaza in componenta altor rezerve.

Rezultatul financiar (profitul/pierderea) se determind la finele pericadei de gestiune dupd inchiderea
conturilor de venituri si cheltuieli,

Repartizarea profitului se inregistreazd conform deciziilor Consiliului de Administrare, dupd aprobarea de
citre ei a situatiilor financiare anuale (pet. 25 din SNC ,,Capital propriu si datorii").

Dividendele spre platd se inregistreazd dupd ce sunt aprobate de Consiliul de Administratie in baza
rezultatelor activitdtii intreprinderii. Plata dividendelor se efectueazd sub forma de mijloace banesti.
Rapoartele contabile servesc drept baza pentru distribuirea profitului si altor alocari.

Pierderea contabila raportatd conform statutului Intreprinderii se acoperd din profitul net al perioadei de
gestiune curentd si precedenta, din rezerve si din capitalul social (pct. 26 din SNC "Capital propriu si
datorii").

Datoriile intreprinderii cuprind:
« datoriile financiare;

« datoriile comerciale;

« datoriile calculate;

* provizioanele;

« alte datorii (pct. 40 din SNC "Capital propriu st datorii").
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Datoriile se evalueazi la valoarea nominald a acestora care urmeaza a fi achitatd, inclusiv impozitele si
taxele prevazute de legislatie (pct. 40 din SNC "Capital propriu si datorii").

Compensarea reciproca a datoriilor si creantelor nu se admite cu exceptia cazurilor cand se compenseaza
datoriile fatd de un creditor cu creantele acestuia (pct. 36 din SNC "Capital propriu st datorii").

Veniturile anticipate cuprind:

+ suma prejudiciului material, ce urmeaza a fi recuperat In perioadele de gestiune urmatoare;

subventiile primite ( de primit) pana la indeplinirea conditiilor contractuale;

+ alte sume primite ( calculate) in perioada de gestiune, dar care urmeaza a fi atribuite la veniturile
curente ale perioadelor viitoare (pct. 64 din SNC "Capital propriu si datorii").

Veniturile anticipate se deconteaza la venituri curente in mod uniform (pct. 64 din SNC "Capital propriu
si datorii").

Costuri de productie

Costurile de productie cuprind costurile materiale directe si repartizabile; costurile cu personalul directe si
repartizabile; costurile indirecte de productie (pct.13 si 14 din Indicatiile metodice privind contabilitatea
costurilor de productie si calculatia costului produselor si serviciilor).

Perioada de calculatie o constituie luna (pct.5 din Indicatiile metodice privind contabilitatea costurilor de
productie si calculatia costului produselor si serviciilor) sau trimestrul, anul.

Contabilitatea costurilor de productie se tine cu aplicarea conturilor de gestiune (pct.16 din Indicatiile
metodice privind contabilitatea costurilor de productie si calculatia costului produselor si serviciilor).
Costul produselor fabricate si serviciilor prestate se calculeaza prin metoda pe comenzi (sau globald) (pct.
64 din Indicatiile metodice privind contabilitatea costurilor de productie si calculatia costului produselor
si serviciilor).

Costurile productiilor si unitatilor de deservire se Inregistreaza separat de costurile activitdtilor de bazi si
auxiliare si se contabilizeazi Intr-un cont de gestiune separat (pct. 48 din Indicatiile metodice privind
contabilitatea costurilor de productie si calculatia costului produselor si serviciilor) sau se contabilizeaza
ca cheltuieli curente.

Venituri si cheltuieli
Veniturile din vanziri cuprind veniturile din prestarea serviciilor, comercializarea marfurilor/produselor,
contracte de leasing (locatiune, arendd) (pct. 5 din SNC "Venituri").

Veniturile tarifare includ toate incasarile banesti din prestarea serviciilor taxate conform tarifelor in
vigoare si caracterizeazi in expresie valoricd volumul total al livrarii produselor, mérfurilor st serviciilor
prestate consumatorilor.

Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, potrivit naturii sau surse de obtinere a acestora (pct.
11 din SNC "Venituri").
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Venitul si cheltuielile din vanzarea activelor se recunosc la livrarea acestora si transmiterea drepturilor de
proprietate cumparatorilor (pet. 12 din SNC "Venituri").

Veniturile si cheltuielile din operatiunile cu active imobilizate de la activitatea de investitii vor fi
reflectate in evidenta contabild a fiecarei filiale In a cérei bilant este inregistrat obiectul de evidentd a

activului imobilizat.

Veniturile si cheltuielile, precum si rezultatele financiare de la activitatile economico-financiare se
reflectd In situatia de profit si pierdere separat pe activitatea operationald si alte activitati (pct. 84 din SNC
"Prezentarea situatiilor financiare").

Costul vanzirilor cuprinde valoarea contabild/costul efectiv al produselor/marfurilor vandute si serviciilor
prestate si cheltuielile aferente contractelor de leasing (pct.20 subpet. 1) din SNC "Cheltuieli").

Cheltuielile de distribuire cuprind cheltuielile aferente promovirii si comercializérii produselor/marfurilor
si serviciilor (pct.24 din SNC "Cheltuieli").

Cheltuielile administrative cuprind cheltuielile aferente organizrii, deservirii si gestiondrii entitdtii in
ansamblu (pct.26 din SNC "Cheltuieli”).

Alte cheltuieli operationale cuprind cheltuielile legate de desfasurarea activitatii operationale a entitatii,
dar care nu pot fi atribuite la costul vénzirilor, cheltuielile de distribuire sau cheltuielile administrative
(pct.28 din SNC "Cheltuieli").

Impozitul pe venit

Intreprinderea aplicd regimul general de impozitare cu plata impozitului din venitul impozabil ( art. 15
din Codul fiscal).

Drept bazi pentru determinarea venitului impozabil serveste rezultatul contabil (profitul/pierderea)
reflectat in situatia de profit si pierdere ( art. 5 alin. (2) din Legea contabilitétii).

Cheltuielile privind impozitul pe venit se contabilizeaza in baza metodei impozitului pe venit curent (pct,
34 din SNC "Cheltuieli") prin aplicarea la suma venitului impozabil a cotei impozitului stabilitd in Codul
fiscal pentru perioada fiscald respectivd (pct. 35 din SNC "Cheltuieli”).
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5. Analiza activitiitii economico-financiare a 1.S. Editura de Imprimate L Statistica”

‘Rezistenta entitatii in conditiile actuale si performanta acesteia obtinutd in procesul desfasurarii
activititii economico-financiare depind, in mod esential, de oportunitatea si argumentarea deciziilor
manageriale. Luarea unei decizii implicd o miscare a unor bunuri sub diferite forme, care modifica
structura fluxurilor de numerar. Elaborarea deciziilor bine masurate este precedata de etapa analizel
informatiilor continute in situatiile financiare.

Analiza situatiilor financiare prin aplicarea instrumentelor si procedeelor specifice oferd
managerilor, investitorilor si creditorilor un sprijin absolut necesar pentru elaborarea si fundamentarea
deciziilor corespunzatoare.

Asadar, in continuare urmeaza analiza situatiei economico-financiara a 1.S. Editura de Imprimate
“Statistica”, care presupune examinarea activelor controlate de entitate, indiferent de sursele de finantare
a acestora.

Relatia existentd la nivelul [.S. Editura de Imprimate “Statistica” intre categoriile de active, in
perioada de gestiune analizatd, este prezentatd in figura 1, care demonstreaza cd cea mai mare parte a
venitului obtinut rezultd din utilizarea activelor imobilizate (85%), fapt prezentat in figura 1:

Structura activelor in anul 2021

it Total active imobilizate

@ Total active circulante

Figura 1. Structura activelor in anul 2021 la LS. Editura de Imprimate “Statistica”
Aprecierea informatiei obtinute In urma calculelor ne permite sd constatim cd marimea activelor s-a
majorat in perioadi analizatd cu 429 mii lei sau cu 2,88%. Acest fapt reflectd majorarea potenfialului
economico~financiar a I.S. Editura de Imprimate “Statistica”.
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Tabelul 1.

Analiza structurii activelor intreprinderii in dinamica
S Sold1a31.122020 | Seld1a 31122021 | Devierea | ...~ | Ritmul®

P e e e e e e o b Abaterea
o Indicatori . Suma, | Ponderea, | Suma, | Ponderea, -Ponderii | - &) cresterii

e = . MDL | % b MDPL b % o (h) L (Ye)

1 2 3 4 5 6=5-3 T=4- 8
Imobilizéri necorporale 262 206 1,76 260 639 1,70 -0.06 -1 547 -0.59
Imobilizé;i corporale in curs 0 0.00 0 0.00 0.00 0 0.00
de executie
Terenuri 3677000 24,62 3677000 3,93 -0.69 0 0,00
Mijloace fixe 8 817 940 59.05 9 083 686 59,13 0,08 265 746 3.01
Active biologice imobilizate 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Cheltuieli anticipate pe 0 0,00 0 0,00 0.00 0 0,00
termen lung
Alte active imobilizate 0 0,00 0 0,00 0,00 0] 0,00
Total active imobilizate 12 757 146 85,42 13 021 345 84,76 -0,67 264 199 2,07
Materiale si obiecte de mica 480 072 3.21 490 972 3,20 0,02 10900 | 227
valoare si scurtd duratd
Active biologice circulante 216771 1,45 154 000 1,00 -0.43 -62 771 -28.96
Productia in curs de executie 60 000 0,40 0 0,00 0,40 ~60 000 -106.00
Produse si mérfuri 637 964 427 691 910 4,50 0,23 53 946 8.46
Avanspd acordate pentru 0 0.00 0 0,00 0,00 0 0,00
stocurt
Creante comerciale curente 75 335 0,50 171 831 1,12 0,61 96 496 128,09
Creante ale partilor afiliate 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Creante ale bugetului 85 926 0.38 218 316 1,42 132 390 154,07
Creante ale personalului 2 530 0.02 252 0,00 -2278 -90,04
Alte creante curente 244 396 1,64 100 176 0,63 -144 220 -39 01
h}velsntn _npancmre curenfe n 3343 0,02 0 0,00 00 3303 160,00
parti neatiliate
Cheltuieli anticipate curente 0 0,00 10 986 0,07 0,07 10 986 0,00
Alte aclive circulante 0 0,00 0 0.00 0,00 Q 0,00
Ef““er."r i documente 370 358 2,48 503574 328 0,80 133216 | 35,97
anesti

Total active circulante 2 176 695 14,58 2342 017 15,24 0,67 165322 7,60
Total active . 14933 841 100,000 | 15363362 | 100,00 | 0,00 420521 2,88

Informatia obtinut in Tabelul nr.1 certificd faptul c@ in structura patrimoniului Entitatii prevaleaza
mijloacele fixe cu o pondere de 59,05% la inceputul perioadei de gestiune si 59,13% la sfarsitul perioadei
de gestiune curente analizate. Mijloacele fixe sunt urmate de terenuri care constituie — 23,93% la sfarsitul
perioadei de gestiune si de produse si marfuri - 4,50%.

In ceea ce priveste evolutia indicatorilor in dinamica se atestd o crestere considerabila fata de
perioada de gestiune precedentd la urmétoarele posturi de activ:

- Mijloace fixe cu 265 mii lei;

- Numerar si documente bénesti cu 133 mii lei;
- Creante ale bugetului cu 132 mii lei;
- Creante comerciale curente cu 96 mii lei:
- Produse si marfuri cu 53 mii lei;
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- Cheltuieli anticipate curente cu 10 mii lei;
- Materiale si obiecte de micd valoare si scurtd duratd cu 10 mii lei.
De asemenea, se observa o reducere la finele pericadei de gestiune curente a urmatoarelor posturi
de activ:
- Alte creante curente cu 144 mii lei;
- Active biologice circulante cu 62 mii lei;
- Productia in curs de executie cu 60 mii lei.

Celelalte modificiri survenite 1n structura activelor Entitatii nu au prezentat devieri semnificative.
Relatia existentd la nivelul LS. Editura de Imprimate “Statistica” intre categoriile de pasive, in

perioada de gestiune analizatd, este prezentatd in figura 2, care demonstreaza ca cea mai mare parte din
totalul pasivelor revine capitalului propriu al LS. Editura de Imprimate “Statistica” — 69,12%, urmat de
datoriile pe termen lung — 23,93% si respectiv datoriile curente — 6,95%. Astfel, atat in perioada de
gestiune precedentd, cit si in perioada de gestiune curentd capitalul social define cea mai mare pondere.

Structura pasivelor in anul 2021

# Total capital propriu
i Total datorii pe termen lung
=i Total datorii curente

& Total provizioane

Figura 2. Structura pasivelor in anul 2021 a LS. Editura de Imprimate “Statistica”
Din datele prezentate in tabel 2 se observa ci componenta surselor imprumutate curente la Entitatea
analizati este variatd: totalitatea datoriilor entitdtii cuprinde diferite elemente componente, care nu s-au
modificat considerabil, atit dupa continutul economic, cét si dupa cota lor in totalul datoriilor.

Tabelul 2.
Analiza structurii pasivelor intreprinderii in dinamicd
. . 'Seld 1a 31.12.2020 1 Soldla3n122021 Devierea | Abaterea ‘Ritmul
Indicateri | _ " TPonderea, | Suma, | Ponderes, | Ponderii | 700 "% | cresterii
- ppeeMDL e e om0 B e
: 2. e e 3 e g s 6=530 ] 7=42 | 8
Capital social si neinregisirat 7 5395 457 50,86 7 595457 49 44 -1.42 0 0,00
Prime de capital 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Rezerve 3628010 24,29 2 928 058 19,06 -5.24 -699 952 -19.29
Profit (pierdere) -638 879 -4 28 95 317 0,62 4,90 734 196 -114.92
Rezerve din reevaluare 0 0,00 0 0.00 0,00 0 0,00
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Alte elemente de capital 0 0,00 0 0,00 0.00 0 0,00
Total capital propriu 10 584 588 70,88 10618 832 69,12 -1,76 34244 0,32
i;iihte bancare pe termen 0 0.00 0 0,00 0.00 0 0.00
Tmprumumri pe termen lung 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
E;tfm comerciale pe termen 0 0.00 0 0.00 0.00 0 0.00
Datorii fata de partile afiliate 0 0.00 0 0,00 0.00 0 0,00
pe termen lung
1\1/‘;3]1(1’1[1111 anticipate pe termen 0 0.00 0 0.00 0,00 0 0,00
Alte datorii pe termen lung 3677 000 24,62 3677 000 23,93 -0.69 0 0,00
Total datorii pe termen lung 3 677 060 24,62 3 677 600 23,93 3,69 0 0,00
Datorii comerciale curente 19 137 0,13 44 576 0,29 0,16 25439 132,93
Datorii fata de partile curente 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Avansuri primite curente 481 793 3,23 702 800 4.57 1,35 221005 45,87
Datorii fata de personal 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Datordi privind asigurdrile 0 0,00 42277 0,28 0,28 42277 0,00
sociale si medicale
Datorii fatd de buget 0 0,00 27 681 0,18 0,18 27 681 0,00
Datorii fata de proprietari 4] 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Alte datorii curente 171 321 1,15 250 196 1,63 0,48 78 875 46,04
Total datorii curente 672 253 4,50 1 067 530 6,95 2,45 395277 58,80
Total provizioane 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Totalpasive. . 1 14933841 | 100,00 | 15363362 10000 | 0,000 1 429521 | 288

Totodatd, datele prezentate in Tabelul 2 releva o majorare a pasivelor cu 429 mii let sau cu 2,88%.
Atat in anul 2020, cat si Tn anul 2021 capitalul propriu detine cea mai mare pondere in totalul pasivului
bilantier, de 70,88% la Tnceputul perioadei de gestiune si 69,12% la sfarsitul perioadei de gestiune.
Capitalul propriu este urmat de datoriile pe termen lung care detin 23,93% la sfarsitul perioadei de
gestiune si datoriile curente — 6,95%.

In ceea ce priveste evolutia indicatorilor in dinamici se atesti o crestere considerabild fatd de
perioada de gestiune precedenta la urmétoarele posturi de pasiv:
Profit cu 734 mii lei;
Avansuri primite curente cu 221 mii lei;
Alte datorii curente cu 78 mii lei;
Datorii privind asigurdrile sociale si medicale cu 42 mii lei.
Totodata, am constatat ci in anul 2021 s-a diminuat valoarea urmaétoarelor posturi de pasiv fati de
perioada de gestiune precedenté:
- Rezerve cu 699 mii lei;
In continuare, se examineaza acoperirea rezultatelor financiare cu veniturile din vanzari, care permit
aprecierea suficientei acestuia In dinamica.
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Tabelul 3.
Analiza Situatiei de Profit si Pierdere 7 7
e | o | sadia | Abwerea | i
| e ~ 31.12.2020 31’.;12.20’21{ () - (%) -
e 1 s 2 o s =T a5
Venituri din vanzari 5922464 | 6547202 | 624738 10,55
Costul vanzarilor 3042888 | 2891072 | -151 816 -4.99
Profit brut (pierdere bruti) 2879576 | 3656130 | 776 554 26,97
Alte venituri din activitatea operationald 795 940 145 18,24
Cheltuieli de distribuire 1685846 | 1105889 | -579 957 0,00
Cheltuieli administrative 1710992 | 2168367 | 457375 26,73
Alte cheltuieli din activitatea operationald 122 412 266 580 144 168 | 117,77
Rezultatul din activitatea operationali: -638 879 116 234 755113 | -118,19
Rezultatul: profit/pierdere financiara 0 0 0 0,00
.Rezul.t.atul di.n opera.’giuni cu active . 0 121 121 0,00
imobilizate si exceptionale: profit (pierdere)
R(?zultatul din alte activititi: profit 0 121 121 0,00
(pierdere)
Profit (pierdere) pina la impozitare -638 879 116 355 755234 | -118,21
Cheltuieli privind impozitul pe venit 0 22 326 22 326 0,00
Prof:it net (pierdere neti) al perioadei de 638 879 94 029 732908 | 114,72
gestiune

Datele prezentate in tabelul 3 reflectd suficienta partiald a veniturilor din vanzari, generate de catre
IS, Editura de Imprimate “Statistica” in cursul anului de gestiune, pentru acoperirea costurilor si
cheltuielilor.

Astfel, se remarci majorarea profitului brut cu 776 mii lei sau cu 26,97%. Acest fapt se datoreazd
majorarii veniturilor din vanziri cu 10,55%, cu 15,54% mai mult fatd de ritmul de crestere a costul
vanzarilor (4,99%).

Rezultatul din activitatea operationali obtinut de catre Entitatea analizatd, In perioada de gestiune,
constituie 116 mii lei, cu 755 mii lei mai mult fatd de anul precedent.

Profitul net al perioadei de gestiune constituie 94 mii lei profit in anul 2021, cu 732 mii lei mai
mult fati de anul precedent, an in care s-a Inregistrat pierdere netd de 638 mii lei.

Nivelul rentabilititii veniturilor din vinzdri calculat In baza profitului brut in anul precedent a
constituit 48,62%, adica la fiecare leu venituri din vanzari LS. Editura de Imprimate “Statistica” a
cAstigat 48,62 bani profit brut, iar in anul de gestiune 55,84 bani, astfel Inregistrind o majorare de 7,22
puncte procentuale.

De asemenea, la LS. Editura de Imprimate “Statistica”, in anul precedent, nivelul rentabilitatii
veniturilor din vanzari (calculat in baza profitului net) a constituit (10,78)% (10,78 bani pierdere netd), la
sfarsitul perioadei de gestiune — 1,43% (1,43 bani profit net), inregistrdnd o majorare de 12,22 puncte
procentuale.
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Pentru desfasurarea activititii economico-financiare, Entitatea 15i formeaza patrimoniul, care
reprezintd totalitatea resurselor economice controlate de agentul economic. In mod normal, mirimea
patrimoniului net creste In dinamica in urma desfasurarii eficiente a activitatii economico-financiare.

Pentru a depista cauzele principale ce au provocat modificari esentiale in mirimea patrimoniului net
a I.S. Editura de Imprimate “Statistica” in tabelul 4 s-a efectuat analiza factoriald a patrimoniului net cu
aplicarea metodei balantiere.

Tabelul nr.4

Calculul si analiza factoriali a patrimoniului net (lei)

Indicatori Anul 2020 Anul 2021 Abaterea fI‘nﬂue.nta
actorilor

Total active 14 933 841 15 363 362 +429 521 +429 521
Datorii curente 672 253 1067 530 +395 277 =395 277
Datorii - pe  termen | 5 577 g 3 677 000 0 0
lung
Proviziocane 0 0 0 0
Patrimoniu net 10 584 588 10 618 832 +34 244 X

Din calculele efectuate rezultd ci la sfarsitul anului 2021 Entitatea analizatd dispune de un
patrimoniu net de 10,618 mii lei, cu 34 mii lei sau cu 0,32% mai mult fatd de anul 2020, modificare
favorabild influentatd de evolutia pozitivd a activelor controlate de entitate. Astfel, majorarea acestui
indicator a avut loc datoritd cresterii activelor cu 429 mii lei sau 2,87%. Sub influenta acestui factor
patrimoniul net a crescut in suma de 429 mii lei. Mentionam c& micsorarea patrimoniului net a avut loc
datoritd cresterii datoriilor curente cu 395 mii lei. Sub influenta acestui factor patrimoniul net s-a
diminuat n aceeasi masura.

Valoarea pozitivd a patrimoniului net si cresterea acesteia in dinamicd confirmd o stare
economico-financiard bund si desfisurarea eficientd a activitdfii economico-financiard.

Importanta bilantului in analiza financiard deriva din faptul c& serveste la determinarea marjei de
securitatea prin intermediul fondului de rulment, care permite entitdtii s faca fatd riscurilor pe termen
scurt, garantdnd solvabilitatea acesteia.

Consemndm c¢i, una din conditiile fundamentale ale activitdtii reusite a unei entitdti o constituie
atingerea si mentinerea echilibrului financiar dintre active si sursele de finantare a acestora. Asigurarea
echilibrului financiar are o multime de aspecte, dintre care cel mai important - concordanta Intre activele
curente §i sursele de acoperire a lor.

De reguld, in urma desfasurarii activititii economice eficiente, entitatea reuseste sd@ majoreze
mirimea reald a fondului de rulment net. Astfel, pentru a determina cauzele principale ce au provocat
modificiri esentiale in mirimea reald a fondului de rulment a .S, Editura de Imprimate “Statistica”, s-a
calculat influenta factorilor de gradul 1 asupra modificarii fondului de rulment net, fapt prezentat in
tabelul de mai jos.
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Tabelul 5.
Dinamica fondului de rulment net (lei)
Nr | S numirea factorului | I inceputul | La sfarsitul | Abaterea | Influenta
ert. enumlreaac Ou m ~ anului ~ anului | absolutd | factorului
y | Modificarea capitalului | 14 564588 | 10618 832 34 244 34 244
propriu
5 Modificarea datortiilor pe 3 677 000 3 677 000 0 0
termen lung
3 | Modificarea activelor 12757146 | 13021345 | 264199 -264 199
imobilizate
 Fondulderulmentnet | 1504442 | 1274487 | -229958 | X
Din calculele efectuate se observa cd diminuarea fondului de rulment net al Entitatii analizate a avut
loc, datorita modificarii activelor imobilizate. Astlel, cresterea capitalului propriu a majorat fondul de

rulment cu 34 mii lei. Majorarea investitiilor in active imobilizate a condus la micsorarea fondului de
rulment cu 264 mit lei.

De reguld, n urma desfasurdrii activititii economice eficiente, Entitatea reuseste si majoreze

mirimea reald a fondului de rulment net. Deci, conform calculelor efectuate mai sus putem spune cd
valoarea pozitivéi a fondului de rulment reflectd situatia financiard stabila a 1.S. Editura de Imprimate
“Statistica” in vederea capacitdfii de plata intr-o perioadd scurtd de timp.

1.

Calculul indicatorilor economico-financiari:

Rata activelor imobilizate (rata imobilizéiirilor) constituie 85,42% 1n 2020 si 84,76% in anul 2021,
Acest indicator evalueaza ponderea activelor imobilizate (permanente) in total active si certifici
gradul de investire a capitalului in Entitate si gradul de imobilizare a capitalului. Cresterea in
dinamica a ratei imobilizarilor in conditiile unui grad scdzut de utilizare a capacitatilor de productie
existente reflecta o compozitie fragila a utilizérii patrimoniului entitatii. Ponderea ridicatd (mai mare
60%) a imobilizirilor poate crea dificultdfi privind achitarea datoriilor curente.

Rata activelor circulante detine o pondere de 14,58 % 1n 2020 si 15,24 % in anul 2021. Aceasta ratd
masoard indirect gradul de lichiditate al patrimoniului Entitdtii, fiind n dependentd majord de
specificul activitatii. La modul general, se considerd cd pentru o entitate din domeniul producerii o
valoare de 40% este sandtoasa.

Ponderea creantelor curente In valoarea totald a activelor constituie 2,73% 1n anul 2020 s1 3,19% in
anul 2021. Aceastd ratd este influentatd de domeniul de activitate, de natura relatiilor comerciale,
precum si de termenele de platd practicate. Cresterea excesivd a ponderii creantelor in valoarea
totald a activelor poate contribui la aparitia creantelor dubioase, si ulterior la micsorarea profitului
Entitdtii.
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4. Rata solvabilititii a constituit 3,43 in anul 2020 si 3,24 in anul 2021. In cazul cand valoarea ratei
solvabilitdtii depidseste coeficientul de 1,5 semnificd faptul cd Entitatea detine capacitatea de a-si
achita obligatiile scadente curente. Practica sugereazd cd un interval optim de siguranid este
considerat: 1,5-3,00.

“

Rata datoriilor totale constituie 29,12% in anul 2020 si 30,88% in anul 2021. Datorita faptuhii cd
acest indicator nu depdseste pragul de 67% exclude dependenta Entitatii de sursele de finanfare
externe, care, in esenta lor conduc la aparitia unor costuri suplimentare semnificative.

6. Rentabilitatea activelor in anul 2020 a atins nivelul de (4,02) %, iar in anul 2021 — 0,62%, deci,
observim o majorare cu 4,64 puncte procentuale. Rentabilitatea activelor este unul dintre indicatorii
principali de rentabilitate a unei intreprinderi si m#soara eficienta utilizarii activelor, din punct de
vedere a profitului net obtinut si aratd citi lei aduce sub formé de profit net un leu investit in active.
Practica sugereazd ca un interval optim pentru entitate este intre 3 si 9% cu o tendinfd de crestere.
In cazul 1.S. Editura de Imprimate “Statistica” situatia rentabilitdtii activelor este in crestere.

Analiza lichiditatii Bilantului ocupd un loc central in aprecierea situatiei financiare a entititii. In
cadrul echilibrului financiar, capacitatea de platd, lichiditatea, caracterizeaza una din cele mai importante
conditii de existentd a entitdtii pe piatd - posibilitatea de a-si onora obligatiile de platd la termenele
scadente. Astfel, in tabelul 6, vom analiza dinamica indicatorilor de lichiditate a 1.8, Editura de Imprimate
“Statistica’.

Tabelul 6
Analiza nivelului de lichiditate si a fluxului de numerar
Coeficientii lichiditatii La31.12.2020 | La31.12.2021 | Miirimea optimali
Coeficientul lichiditétii totale 3.4 2.19 2.0-2.5
(curente) >
Coeﬁmegtul lichiditatii 1.16 0,93 0.7-0.8
intermediare
Coeficientul lichiditatii absolute 0,55 0,47 0,20 - 0,25

oA

Din calculele efectuate in tabelul 6 rezultd ci la 1.S. Editura de Imprimate “Statistica” in decursul
anului de gestiune indicatorii de lichiditate s-au modificat semnificativ.

Lichiditatea curenti constituie 3,24 in anul 2020 si respectiv 2,19 in anul 2021. Acesta este un
indicator standard pentru masurarea lichiditatii si reflectd méasura in care activele curente oferd garantia
acoperirii datoriilor curente din activele curente. Astfel, I.S. Editura de Imprimate “Statistica”, atdt in
anul 2020 depdseste marimea optimald, iar in anul 2021, se incadreazd in mdrimea optimald.

Lichiditatea intermediara detine un nivel de 1,16 in anul 2020 si respectiv 0,93 in anul 2021.
Acest coeficient reflectd cota datoriilor curente pe care Entitatea este capabild s& le achite prin
mobilizarea mijloacelor banesti, investitiilor si creantelor curente. Deci, putem spune cd lichiditatea
intermediard este peste nivelul optim in ambele perioade.
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Lichiditatea absolutd constituie 0,55% In anul 2020 si 0,47 in anul 2021. Acest coeficient este cel
mai stric si dur criteriu de apreciere a lichiditatii. Astfe/, analizdnd putem mentiona ci .S, Editura de
Imprimate “Statistica” in ambele perioade a dispus de excedent de numerar (>0,23).

Per ansamblu, ludnd in considerare rezultatele obfinute, exprimdm concluzia cd in anul 2021,

nivelul principalilor indicatori a 1.S. Editura de Imprimate “Statistica’ au inregistrat valori acceptabile,
iar situatia economico-financiard a entitdtii este stabild.

6 Note explicative la situatiile financiare

A) Active imobilizate
e Imobilizdri necorporale

Valoarea imobilizirile necorporale existente la Intreprindere la finele perioadei auditate este in mérime
de 260,659 lei.

(MDL)

Indicatori Sold 1a 31.12.2020 Sold 1a 31.12.2021
Programe informatice 710212 713712
Amortizarea imobilizdrilor necorporale -448 006 -453 053
Total imobiliziri necorporale 262 206 260 659

In Situatiile Financiare imobilizirile necorporale sunt reflectate la valoarea contabild (valoarea initiald
minus amortizarea acumulatd).

e Imobilizdri corporale
Valoarea de bilant a imobilizarilor corporale este de 12,760,686 lei, formatd din terenuri in valoare de

3,677,000 lei si mijloace fixe in valoare de 9,083,686 lei, iar amortizarea imobilizarilor corporale
constituie 7,099,730 lei.

(MDL)
Indicatori Sold 1a 31.12.2020 Sold la31.12.2021
Cladiri O 154 247 9 154 247
Constructii speciale 278 304 278 304
Magini, utilaje, instalatii 5162 641 5239 887
Mijloace de transport 658 920 966 262
Alte mijloace fixe 578 513 544 716
Amortizarea mijloacelor fixe -7 014 685 -7 099 730
Total mijloace fixe 8 817 940 9 083 686

Ponderea cea mai mare in componenta mijloacelor fixe o detin cladirile cu 69,67% urmate de masini,
utilaje si instalatii tehnice cu 22,69 % din volumul total.

Valoarea de bilant a mijloacelor fixe in perioada de gestiune s-a majorat cu 265,746 lei, ca urmare a
punerii in exploatare a mijloacelor de transport si a masinilor, utilajelor si instalatiilor tehnice.

Informatia privind existenta si miscarea imobilizérilor corporale (imobilizirilor corporale in curs de
executie, terenurilor si mijloacelor fixe) este reflectatd in tabelul urmitor:
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(MDI)
Fimstenga Ia Amortizarea A Iesirea in Exxster'xta Ia ortizarea
inceputul - Intrarea in cursul cursul sfirsitul =
. . . . acumulati la . . i . . R acumulati la
Indicatori perioadei (Ia o perioadei (Ia perioadei (Ia| perioadei (la .
nceputul . sfirsitul
costul de . . costul de intrare) | costul de costul de L
. perioadei . A perioadei)
intrare) intrare) intrare)
1 2 3 4 3 6 7
3. Imobiliziri corporale in
curs de executie 0
4. Terenuri 3677 000 X 3 677 000 X
5. Mijloace fixe, total 15 832 625 7 014 685 591220 240 429 16 183 416 7099 730
din care:
3.1. Cladin 9 154 247 2 655561 9 154 247 2 825 166
5.2. Constructii speciale 278 303 69 624 278 303 83 540
5.3.Magini, utilaje, instalatii de
transmisie 5162 642 3280 074 283 878 206 633 5 239 887 3178 576
5.4. mijloace de transport 6358 920 372 900 307 342 966 262 584 552
3.5 instrumente si inventar 0
5.6.alte mujloace fixe 578 513 436 5326 33797 544 716 427 897

B) Active circulante

Valoarea activelor circulante la incheierea exercitiului financiar constituie suma de 34,796,993 lei, o
analiza detaliatd a lor este redatd in tabelul de mai jos:

(MDL)
o Stocuri
Indicatori Sold 1a 31.12.2020 Sold 1a 31.12,2021
1. Materale si obiecte de mica valoare si scurtd duratd 480072 490 972
2. Active biologice circulante 216771 134 000
3. Productia in curs de executie 60 000 0
4, Produse si mérfuri 637 964 691 910
5. Avansuri acordate pentru stocuri 0 0
Total stocuri 1 394 807 1336882
e Creante curente si alte active circulante
(MDL)
Indicatori Sold la 31.12.2020 | Sold la 31.12.2021

1. Creante comerciale curente 75 335 171 831
2. Creante ale partilor afiliate curente
inclusiv: creante aferente intereselor de participare
3. Creante ale bugetului 85 926 218316
4. Creantele ale personalului 2 530 252
5. Alte creante curente 244 396 100 176
6. Cheltuieli anticipate curente 10 986
7. Alte active circulante
Total creante si alte active circulante 408 187 501 561
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Valoarea totali a activelor circulante s-a majorat in perioada de gestiune cu 165,322 lei.

Pe parcursul anului 2021 s-au diminuat valoarea stocurilor cu 57,925 lei In acelasi timp s-a majorat
valoarea numerarului si documentelor banesti cu 133,216 lei si valoarea creantelor curente si alte active
circulante cu 93,374 lei .

Ponderea cea mai mare in totalul activelor circulante o detin stocurile — 57,08%, dupd care urmeaza
numerarul si documentele banesti cu 21,50 % si creantele curente si alte active circulante — 21,42%.

e Numerar si documente banesti

(MDL)
Indicatori Sold 1a 31.12.2020 | Sold 1a 31.12.2021
Numerar in casierie 12 651 2137
Numerar in conturi bancare 357 474 501 436
Transferuri de numerar In expeditie 7 334
Total numerar si documente binesti 370125 503 574

Valoarea totald a activelor circulante s-a majorat in perioada de gestiune cu 165,322 lei.
Pe parcursul anului 2021 s-a majorat valoarea creantelor curente si alte active circulante cu 93,374 lei.

In acelagi timp observim o diminuare valorii stocurilor cu 57,925 lei si o majorare a numerarului in
casierie si in conturi curente cu 133,449 lei.

Ponderea cea mai mare in totalul activelor circulante o detin stocurile cu 57,08 %, dupd care urmeaza
numerarul si documentele banesti cu 21,50 % si creantele curente si alte active circulante cu 21,42 %.

Q) Capital propriu
Mirimea capitalului social al Intreprinderii la 31 decembrie 2021 a constituit cifra de 7,595,457 lei, care
reprezintd aportul In capitalul social a fondatorului unic.
In perioada supusi auditului Entitatea nu a inregistrat modificari in structura capitalului social.
Rezervele intreprinderii constituite suma de 2,928,058 lei si sunt formate din:
- rezerve statutare In marime de 2,865,381 lei;
- alte rezerve in marime de 62,677 lei.

Corectiile ale rezultatelor anilor precedenti constituie 1,288 lei.

Rezultatul financiar al anului 2021 constituie profit net in méarime de 94,029 lei, cu 732,908 lei mai mult
comparativ cu anul 2020.

D) Datorii pe termen lung
Datoriile pe termen lung existente la sfarsitul perioadei auditate constituie 3,677,000 lei.
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E) Datorii curente
Datoriile curente ale entititii constituie suma de 1,067,530 lei si s-au majorat in decursul perioadei de
gestiune cu 395,277 lei. Situatia soldurilor datoriilor la Inceput si sfarsit de an este redatd in tabelul de
mai jos.

(MDL)

Indicatori : Sold la 31.12.2020 Sold 1a 31.12.2021
1. Credite bancare pe termen scurt
2. Imprumuturi pe termen scurt, total

din care: 2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile

2.2. alte Imprumuturi pe termen scurt
3. Datorii comerciale curente 19137 44 576
4. Datorii fatd de pirtile afiliate curente

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare

5. Avansuri primite curente 481 795 702 800
6. Datorii fatd de personal

7. Datorii privind asigurdrile sociale si medicale 42277
8. Datorii fatd de buget 27 681

9. Datorii fatd de proprietari

10. Venituri anticipate curente
11. Alte datorii curente 171 321 250 196
Total datorii curente 672 253 1067 530

Ponderea cea mai mare in totalul datoriilor curente o detin avansuri primite curente — 65,83 %, dupd care
urmeazi alte datorii curente cu 23,44 %, celelalte constituind ponderi nesemnificative.

In anul 2021 Intreprinderea a calculat si achitat contributii in bugetul Casei Nationale de Asigurari
Sociale In marime de 24 % din fondul de retribuire a muncii. ‘

Intreprinderea a calculat si achitat alte impozite si taxe In conformitate cu Codul Fiscal al RM, Legea
Bugetului de Stat pentru anul 2021 si alte acte legislative a RM.

F) Venituri si Cheltuieli
Evidenta veniturilor si cheltuielilor la Intreprindere este tinutd in conformitate cu SNC “Venituri” si SNC
“Cheltuieli”.
Recunoasterea si reflectarea in evidenta contabild a veniturilor si cheltuielilor se efectueazi in baza
metodei de angajamente pe masura aparitiei acestor, indiferent de momentul Incasarii/platii de numerar.
Veniturile si cheltuielile sunt reflectate in Anexa 2 ,,Situatia de Profit si Pierderi” separat, pe genuri de
activitate (operational, investitional, financiar).
Pe parcursul anului 2021 Intreprinderea a inregistrat venituri din vanzari in suma de 6,547,202 lei, ceea
ce reflectd o majorare cu 10,55 % fatd de pericada de gestiune precedentd. Costul vanzarilor constituie
2,891,072 lei in perioada de gestiune curentd si determind diminuare cu 4,99 % 1In comparatie cu anul
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precedent. Astfel, in anul 2021 entitatea obtine un profit brut in suma de 3,656,130 lei, fata de profitul
brut din anul 2020 care a insumat 2,879,576 lei, deci cu 776,554 lei mai mult.

Rezultatul din activitatea operationald pentru anul 2021 reprezinta profit in valoare de 116,234 lei. Fatéd de
anul de gestiune precedent, cnd s-a Inregistrat pierdere din activitatea operationald in suma de - 638,879
lei, in anul 2021 acest indicator s-a majorat cu 755,113 lei.

Rezultatul din alte activititi in anul 2021 reprezintd profit in sumd de 121 lei, in anul precedent aceasta
sumai fiind egala cu O.

Entitatea a inregistrat la finele anului 2021 profit net in suma de 94,029 lei, cu 732,908 lei mai putin
decat 1n anul 2020,

7. Continuitatea activitatii

Continuitatea activititii prevede intocmirea situatiilor financiare pornind de la ipoteza c& Intreprinderea
isi va continua in mod normal functionarea cel putin pe o perioada de 12 luni din data raportérii, fara
intentia sau necesitatea de a-gi lichida sau reduce in mod semnificativ activitatea.

Am obtinut probe suficiente si adecvate privind gradul de adecvare cu care conducerea Entitatii utilizeazd
ipoteza de continuitate a activitdtii la intocmirea situatiilor financiare si, pe baza probelor de audit
obtinute, concluziondm ci nu existd incertitudini semnificative in legitura cu evenimentele sau conditiile
care ar putea genera indoieli semnificative asupra capacitatii Entitétii de a-si continua activitatea.

8. Auditul anului precedent (2020)

Pentru perioada de gestiune 2020 auditul situatiilor financiare nu a fost desfasurat.

9. Confirmarea Independentei Auditorilor

(vezi si declaratiile de eticd si independentd din 17.05.2022)
Cerinte de eticd si independenti (asa cum sunt stabilite de IFAC, precum §i reglementirile
nationale de independenti aplicabile).
Cu referintd la 1.S. Editura de Imprimate ,,Statistica”, confirmam faptul c&, pentru perioada acoperitd de
auditul nostru, precum si prin data acestei confirmdri, ne-am respectat cerintele de eticd relevante,
inclusiv cerintele de independenta aplicabile la auditarea situatiilor financiare a LS. Editura de Imprimate
., Statistica” pentru exercitiul incheiat la 31.12.2021.
Confirm3m c¢i noi, echipa de audit, persoanele mentionate in Scrisoarea de misiune din
17.05.2022 — Sergiu Soimu, Corneliu Soimu, Valentina Lascu, Marianna Lungu, Aneta
Pavlicenco, Aurelia Cucu:
° Am fost auditori independenti in sensul normelor de independentd mentionate anterior;
® Nu detinem informatii despre orice circumstante care au amenintat, sau care pare si
ameninte, independenta noastra,
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conformitatea in materie de independents, cel putin pand la aprobarea situatiilor financiare pentru
exercitiul incheiat la data de 31.12.2021 de cétre I.S. Editura de Imprimate ,,Statistica”.

Nu exista alte circumstante care (1) afecteazi capacitatea noastrd de a confirma aspectele de mai
sus sau (2), suntem in cunostintd de cauza care au o influenté asupra independentei noastre, care ar
trebui s fie aduse la cunostint, cu urmatoarele exceptii:

Din cele mentionate mai sus cu referintd la problemele de independentd, enumeram mai jos orice
alte informatii relevante care ar trebui si fie luate In considerare de catre conducerea
Intreprinderii.

10. Semnatura

in numele Intreprinderiii Mixte Moldo-Engleze
»First Audit International” SA

Director Administrativ, Auditor certificat f
7

Certificat de calificare a auditorului
seria AG nr. 000119 din 30.06.2006
Chisindu, str. M. Kogilniceanu, 61-7
17.10.2022

Sergiu Soimu
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